5

	[image: ]

	МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Орский
гуманитарно-технологический
институт (филиал)
федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования
«Оренбургский государственный университет»
(Орский гуманитарно-технологический институт (филиал) ОГУ)

П Р И К А З
01.12.2015 № 104
г. Орск

     О проведении мероприятий

Во исполнение распоряжения исполняющего обязанности ректора Оренбургского государственного университета от 19.11.2015 г. № 63 «О проведении мероприятий»

п р и к а з ы в а ю:

1. Начальнику штаба гражданской обороны Одинцову А.Л.:
1.1. выстроить эффективное взаимодействие с территориальными органами ФСБ, МВД, МЧС России для своевременного информирования и принятия скоординированных мер в случае возникновения угрозы осуществления террористических, диверсионных актов и чрезвычайных ситуаций.
1.2. в срок до 07.12.2015 г. обеспечить размещение на информационных досках телефонов экстренных служб, ЕДДС.
2. Деканам факультетов в десятидневный срок со дня издания приказа:
2.1. провести беседы во всех учебных группах о действиях при угрозе террористических актов;
2.2. довести под подпись до профессорско-преподавательского состава (Приложения № 1, № 2),  обучающихся  (Приложение № 1) рекомендации по действиям при угрозе террористических актов.
3. Руководителям структурных подразделений института в десятидневный срок со дня издания приказа довести под подпись работников рекомендации по действиям при угрозе террористических актов (Приложения № 1, № 2).
4. Проректору по административно-хозяйственной работе и капитальному строительству Андрееву С.А. в срок до 07.12.2015 г.:
4.1. организовать проведение дополнительного инструктажа с техническим персоналом по повышению бдительности и действиях при обнаружении посторонних подозрительных предметов;
4.2 организовать контроль за исключением свободного доступа посторонних лиц в подвалы, на чердаки, в бытовые и неиспользуемые помещения зданий учебных корпусов и общежития;
4.3. довести до генерального директора ООО «Инфинити» Степановой О.В. информацию о необходимости проведения дополнительного инструктажа с техническим персоналом (уборщики помещений, дворники) по действиям при возникновении происшествий террористической направленности.
5. Коменданту Чигареву В.Ю. в срок до 07.12.2015 г. довести до генерального директора ЧОО «Артур» Болдина В.Н., руководителя объектов по Оренбургской области ООО ЧОП «Астра-Коми Плюс» Столярова Г.Г. информацию о необходимости:
5.1. усиления контроля за допуском посторонних лиц в учебные корпуса, общежитие института, въездом-выездом, ввозом-вывозом материальных ценностей на территорию или с территории института;
5.2. проведения дополнительного инструктажа с техническим персоналом (сотрудники охранники) по действиям при возникновении происшествий террористической направленности.
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Ректор											Г.А. Мелекесов

Проект приказа вносит:
Проректор по социальной
и воспитательной работе							Л.В. Писаренко

Согласовано:
Проректор по административно-хозяйственной работе
и капитальному строительству						С.А. Андреев

Начальник юридического отдела 						В.Н. Катанова

Начальник штаба гражданской обороны					А.Л. Одинцов

Приложение № 1
к приказу ректора Орского
гуманитарно-технологического
института (филиала) ОГУ
								от 01.12.2015 № 104

КАК СЕБЯ ВЕСТИ ВО ВРЕМЯ ТЕРАКТА

[image: ]Если вы идете по улице, обращайте внимание на подозрительные предметы
Различные предметы, которые в данном месте находиться не должны (мешки, свертки, пакеты, провода). Натянутая проволока, шнур. Свисающие провода или изоляционная лента. Бесхозные сумка, портфель, коробка.
[image: ]Неизвестный сверток или деталь, которая лежит в салоне машины или укреплена снаружи.
[image: ]Заметив вещь без хозяина, обратитесь к работнику полиции или другому должностному лицу. Не прикасайтесь к находке, отойдите от нее как можно дальше.
[image: ]Обращайте внимание на людей, ведущих себя подозрительно;
- они одеты не по сезону;
- стараются скрыть свое лицо;
- неуверенно ведут себя, сторонятся работников полиции.

[image: ]Стрельба в помещении
Падайте на пол, прикройте голову руками.
[image: ]Постараетесь спрятаться за крепкими предметами. Например, опрокиньте стол, шкаф или другую мебель и укройтесь за ними.

[image: ]Взрыв на улице
Услышав разрыв, нужно упасть на землю, прикрыв голову руками.
[image: ][image: ]Если рядом есть пострадавшие, окажите первую помощь (остановить кровотечение можно перетянув ремнем, или чем-то другим, похожим на жгут выше места ранения). Не старайтесь поднимать с земли раненого, если видно, что у него повреждены части тела.
Если есть мобильный телефон - вызовите спасателей и позвоните своим близким, чтобы они не волновались.
[image: ]Взрыв в помещении
Старайтесь укрыться в том месте, где стены помещения могут быть более надежны.
[image: ]Не прячьтесь вблизи окон или других стеклянных предметов - осколками вас может ранить.
[image: ]Вы оказались заложником
Не старайтесь заговорить с террористом, не выясняйте, кто он такой и зачем взял заложников. Вообще не делайте ничего, что могло бы обострить ситуацию.
[image: ]Если есть возможность - не привлекая внимания, свяжитесь по мобильному
телефону с близкими: скажите, что вы попали в беду, и четко объясните, где находитесь.
Дежурные телефоны

Служба спасения							215-911
Поисково-спасательная служба				340-112
Оперативный дежурный					340-111
Дежурный телефон администрации г. Орска		015
Пожарная служба						01
Полиция								02
Скорая медицинская помощь					03
Дежурная часть ФСБ						25-33-27
Ленинский РОВД г. Орска					29-51-00
Октябрьский РОВД г. Орска					29-52-00
Советский РОВД г. Орска					29-53-00
УВД г. Орска							29-50-00
									29-55-00

Приложение № 2
к приказу ректора Орского
гуманитарно-технологического
института (филиала) ОГУ
[bookmark: _GoBack]								от 01.12.2015 № 104

Антитеррористическая памятка
работникам и членам семей работников

Если вы увидели забытые вещи и бесхозяйные предметы в транспорте - не трогая их, сообщите водителю о происшествии, а при остановке транспортного средства - без паники покиньте его и удалитесь на безопасное расстояние.
Если вы обнаружили бесхозяйный или подозрительный предмет в местах общественного пользования (кинотеатре, магазине, рынке, подземном переходе) - не трогая его, удалитесь на безопасное расстояние и немедленно сообщите о случившемся администрации данного общественного учреждения или работнику милиции.
Если вы увидели подозрительный предмет на улице, во дворе, в подъезде дома - не трогая его, отойдите на безопасное расстояние, ограничьте доступ к нему других лиц и сообщите о случившемся по телефону "02" или дежурному РЭУ, ДЕЗ или ОВД.
Если вы находитесь в своей квартире и получили от властей города (округа, района) сигнал об угрозе взрыва - без паники быстро выполните следующие указания:
1. Сделайте запас воды для питья и хозяйственных нужд на 1-2 суток;
2. Отключите телевизор, работающие бытовые электроприборы, отключите подачу электроэнергии в квартиру, перекройте газ, холодную и горячую воду;
3. Соберите в отдельные сумки (портфели) продукты питания, лекарства, средства гигиены, верхнюю одежду для возможно длительного пребывания на улице, детские вещи первой необходимости;
4. Оденьте по погоде детей, сами оденьтесь по погоде, возьмите с собой документы, деньги, ценности; при необходимости окажите помощь проживающим с вами родственникам;
5. Взяв с собой детей, собранные вещи, домашних животных, выйдите из квартиры на улицу в указанное безопасное место и ожидайте дальнейших распоряжений руководителя по эвакуации.
Помните!
Ваша безопасность и безопасность ваших родных и близких в ваших руках!

Дежурные телефоны

Служба спасения							215-911
Поисково-спасательная служба				340-112
Оперативный дежурный					340-111
Дежурный телефон администрации г. Орска		015
Пожарная служба						01
Полиция								02
Скорая медицинская помощь					03
Дежурная часть ФСБ						25-33-27
Ленинский РОВД г. Орска					29-51-00
Октябрьский РОВД г. Орска					29-52-00
Советский РОВД г. Орска					29-53-00
УВД г. Орска							29-50-00
									29-55-00

image4.png

image5.png

image6.png
&Y

image7.png

image8.png

image9.png

image10.png

image11.png

image12.png

image1.wmf

image2.png

image3.png